1

第５期四谷地区協議会 平成2６年度第６回 観光まちづくり実行委員会 会議録

開催日 平成２6年１２月１１（木）1０：00～1１：４５

会場 四谷特別出張所 会議室

出席者 委員  ６名 その他  特別出張所職員 ２名

主なテーマ

１ １２月６日開催まち歩きの振り返り

２ 玉川上水冊子作りについて

４ その他

１ １２月６日開催まち歩きの振り返り

（１）当日についての振り返り

・一般参加１５名、委員８名（合計２３名）で実施した。

・リピーターの参加が多かった。

・前回に続き、今回も聴覚障害者 1名が参加した。資料を見せて説明したが、難

しかった。（本人が自由に歩いてしまった。）

・国立競技場が工事中だったため、また学徒出陣の碑が移設されていたため、前

回より歩く距離は短かった。

・藤原委員の紹介で副場長によるガイドを受け、神宮球場のグランドを見学し、

人工芝張り替え、スタンド改修工事という、普段見られないものを見ることが

出来た。

・2時間の枠に収まり、人数も適正で誘導もスムーズに出来た。

・これまで、事故がなかったことはすばらしい。今後も事故がないようなガイド

をしていきたい。

・班分けをしたが、1班は班ごとにまとまっていなかった。

（２）今後の課題

・移動は「旗」ごとに班で分かれ、説明は集まって聞くという形にする。

・スピーカー（ガイド）は 1人とし、他の委員は補足するに留める。

・整然と歩けるように、各委員が気を配る。

・一人で参加している方への声掛け、配慮が大切である。

・今回、新規の若い女性が 1名参加した。若い世代の参加が増えていくといい。

・今後は町会掲示板だけでなく、地域センター、図書館、出張所等にポスターを

掲示する。

・周知する場所により、集客層が変わるのではないか。

・今後、親子で参加出来るまち歩きにしたい。

・当日の受付の役割分担は、事前の会議で決定する。

（３）スポットガイドについて

 ※リーダー以外の委員が、各ポイントでこぼれ話等を披露する。

【宿題】スポットガイドの話題を、各委員が次回会議までに考えてくる。

  【時間】1～3分程度

 2

【説明のポイント】

・メインガイドはリーダーが務め、スポットガイドは担当をを決めてこぼれ話等

を披露する。

・定番の話はほぼ出そろったので、それ以外に町の人が知っている話を集める。

・参加者を飽きさせない、四谷の人しか知らない話を考える。

・今までは定番を作ったので、今後は他の切り口を考えて発展させる。

・歴史的に正確でなくても、地元の人の想いを話す。

２ 障害者の参加を受けての事業の将来像（提案）

・将来的に障害者団体と交流を深めていくことは素晴らしい。

  ・最初は関心がなくても、参加していくうちに関心を持ち障害者自らがガイドに

なるところまで発展するといいのではないか。

  ・障害者にガイドするということは、外国人にガイドすることと同様であり、こ

ちらが方法を考えるのではなく、当事者に発想してもらう。

・障害者に伝わるようなプログラムを作る。いろいろな人が同じように楽しめる

プログラムがいいのではないか。

・当事者からリクエストしてもらい、それを実現できるよう検討する。

・今後、四谷を見たい人、知りたい人全て（若い人、親子、障害者、外国人）に

門戸を開いていく。

３ 玉川上水まち歩き冊子作りについて

・前回までのテキストから抽出して、冊子化する。

・A4 二つ折り、８頁 (表紙、裏表紙以外は６頁)とする。

・今年度の予算の範囲内で印刷する。

・必要であれば、来年度に増刷、または手を加えて印刷する。

４ その他

次回のまち歩きについて（南寺町界隈）

【日時】平成 27 年 3 月 7日（土）10時集合

【集合場所】四谷三丁目消防博物館 1階入口付近

【コース】

於岩稲荷田宮神社 ⇒ 南寺町通り ⇒ 戒行寺 ⇒ 山田浅右衛門の墓（処刑場所）

⇒ 須賀神社 ⇒ 西念寺

    【茶話会菓子】わかばのたい焼き 150円（＋お茶代）

    【茶話会場所】未定（四谷中学、西念寺に打診する）

【次回以降の日程】

会議 平成27年２月５日（木）１０時～ 四谷特別出張所会議室

※スポットガイドについての宿題を発表する